Записки Горного института. 2023. Т. 263. С. 774-784
© Е.И.Кабанов, М.В.Туманов, В.С.Сметанин, К.В.Романов, 2023
EDN DRHFAN
774
Статья опубликована в открытом доступе по лицензии CC BY 4.0
Научная статья
Инновационный подход к профилактике травм
на горнодобывающих предприятиях на основе управления

чевых психофизиологических качеств горнорабочих демонстрирует новый взгляд на проблему
травматизма и позволяет вырабатывать важные идеи для защиты рабочего персонала от несчаст-
ных случаев. Реализация мероприятий по предотвращению ошибок человека в рамках борьбы
с травматизмом должна иметь комплексный характер и быть направлена не только на управле-
ние самим человеческим фактором, но и поддержание удовлетворительного состояния произ-
водственной среды.
ЛИТЕРАТУРА
1. Zhaobo Chen, Gangzhu Qiao, Jianchao Zeng. Study on the Relationship between Worker States and Unsafe Behaviours in
Coal Mine Accidents Based on a Bayesian Networks Model // Sustainability. 2019. Vol. 11. № 5021. DOI: 10.3390/su11185021
2. Хоменко А.О., Чекмарева М.А., Заболотских Т.В. и др. Специфика психологических и социально-психологических
рискориентированных подходов к управлению охраной труда // Экономика труда. 2019. Т. 6. № 2. С. 901-912.
DOI: 10.18334/et.6.2.40693
3. Litvinenko V.S. Digital Economy as a Factor in the Technological Development of the Mineral Sector // Natural Resources
Research. 2020. Vol. 29. № 3. P. 1521-1541. DOI: 10.1007/s11053-019-09568-4
4. Глебова Е.В., Волохина А.Т., Вихров А.Е. Оценка эффективности управления культурой производственной безопасно-
сти в компаниях ТЭК // Записки Горного института. 2023. Т. 259. С. 68-78. DOI: 10.31897/PMI.2023.12
5. Юрак В.В., Душин А.В., Мочалова Л.А. Против устойчивого развития: сценарии будущего // Записки Горного инсти-
тута. 2020. Т. 242. С. 242-247. DOI: 10.31897/PMI.2020.2.242
6. Palyanitsina A.N., Akhmedova A.N. Implementing the case study method in a process of teaching oil engineers // Journal of
Physics: Conference Series. 2020. Vol. 1515. № 022049. DOI: 10.1088/1742-6596/1515/2/022049
7. Цхадая Н.Д., Захаров Д.Ю. Совершенствование процедуры профессионального отбора персонала для работ с повы-
шенной опасностью // Записки Горного института. 2018. Т. 230. С. 204-208. DOI: 10.25515/PMI.2018.2.204
8. Рейтынбарг Д.И. Некоторые психологические проблемы теории борьбы с травматизмом // История российской пси-
хологии в лицах: Дайджест. 2018. № 2. С. 103-149.
9. Пахолкова Н.В., Вахнина Е.Г., Зайцев А.В. Актуальность развития личности студентов в современных условиях // Тео-
рия и практика физической культуры. 2020. № 4. С. 40-41.

14. Wenjun Zhang, Xiangkun Meng, Xue Yang et al. A Practical Risk-Based Model for Early Warning of Seafarer Errors Using
Integrated Bayesian Network and SPAR-H // International Journal of Environmental Research and Public Health. 2022. Vol. 19.
Iss. 16. № 10271. DOI: 10.3390/ijerph191610271
15. Dehghani T., Mahdavi S., Fardosrad N. et al. Evaluating Human Errors using HEART and TRACEr Methods: Case Study
at a Petrochemical Plant // International Journal of Occupational Hygiene. 2019. Vol. 11. № 4. P. 247-258.
16. Li Yang, Xue Wang, Junqi Zhu et al. Comprehensive Evaluation of Deep Coal Miners’ Unsafe Behavior Based on
HFACS-CM-SEM-SD // International Journal of Environmental Research and Public Health. 2022. Vol. 19. Iss. 17. № 10762.
DOI: 10.3390/ijerph191710762
17. Park S.J., Jung M., Sung J.H. Influence of Physical and Musculoskeletal Factors on Occupational Injuries and Accidents in
Korean Workers Based on Gender and Company Size // International Journal of Environmental Research and Public Health. 2019.
Vol. 16. № 345. DOI: 10.3390/ijerph16030345
18. López-Garcia J.R., Garcia-Herrero S., Gutierrez J.M., Mariscal M.A. Psychosocial and Ergonomic Conditions at Work:
Influence on the Probability of a Workplace Accident // BioMed Research International. 2019. Vol. 2019. № 2519020. P. 1-13.
DOI: 10.1155/2019/2519020
19. Фролова Е.А. Прогнозирование факторов, влияющих на производственный травматизм // Южно-Сибирский науч-
ный вестник. 2020. № 2 (30). С. 52-56. DOI: 10.25699/SSSB.2020.30.62670
20. Иванова М.В., Глебова Е.В., Ретинская И.В. Оценка профессиональной пригодности специалистов ООО «Газпром
трансгаз Самара» с использованием метода регрессионного анализа // Защита окружающей среды в нефтегазовом комплексе.
2018. № 5. С. 20-22. DOI: 10.30713/2411-7013-2018-5-20-22
21. Мамаев В.В., Розанова Е.Н., Дикенштейн И.Ф. Роль человеческого фактора в уровне травматизма пожарных // Науч-

жащих // Вестник ЛГУ им. А.С.Пушкина. 2014. № 3. С. 75-88.
33. Чутко Л.С., Рожкова А.В., Сурушкина С.Ю. и др. Клинические проявления синдрома эмоционального выгорания //
Журнал неврологии и психиатрии имени С.С.Корсакова. 2019. Т. 119. № 1. С. 14-16. DOI: 10.17116/jnevro201911901114
34. Маклаков А.Г. Основы психологического обеспечения профессионального здоровья военнослужащих: Автореф.
дис. … д-ра психол. наук. СПб: ВМА им. С.М.Кирова, 1996. 37 с.
35. Koteleva N., Kuznetsov V., Vasilyeva N. A Simulator for Educating the Digital Technologies Skills in Industry. Part One.
Dynamic Simulation of Technological Processes // Applied Sciences. 2021. Vol. 11. Iss. 22. № 10885. DOI: 10.3390/app112210885
36. Николаев А.Б. Прогнозирование проявления человеческого фактора и коррекция вероятности его негативного влия-
ния // Безопасность труда в промышленности. 2017. № 9. С. 52-57. DOI: 10.24000/0409-2961-2017-9-52-57
37. Кабанов Е.И. Определение допустимого профессионального риска травмирования работников угледобывающих
предприятий // Горный информационно-аналитический бюллетень. 2022. № 5. С. 167-180. DOI: 10.25018/0236_1493_2022_5_0_167
38. Lvov V.V., Smirnova Z.V., Artemova E.I. et al. State of University-Employer Interaction Models in Russia // Journal of
Entrepreneurship Education. 2019. Vol. 22. Iss. 4. P. 1-9.
39. Кречманн Ю., Плиен М., Тхи Хоаи Нга Нгуен, Рудаков М.Л. Эффективное наращивание потенциала в горном деле за
счет обучения, расширяющего возможности в области управления охраной труда // Записки Горного института. 2020. Т. 242.
С. 248-256. DOI: 10.31897/PMI.2020.2.248
Записки Горного института. 2023. Т. 263. С. 774-784
© Е.И.Кабанов, М.В.Туманов, В.С.Сметанин, К.В.Романов, 2023
EDN DRHFAN
784
Статья опубликована в открытом доступе по лицензии CC BY 4.0
40. Gubin V.V., Fedorova E.R., Darin A.A. Methods of training simulators development in aspect of increasing efficiency and
safety production // International Journal of Management. 2019. Vol. 10. Iss. 2. P. 117-121. DOI: 10.34218/IJM.10.2.2019.010
41. Barkhordari A., Malmir B., Malakoutikhah M. An Analysis of Individual and Social Factors Affecting Occupational Acci-
dents // Safety and Health at Work. 2019. Vol. 10. Iss. 2. P. 205-212. DOI: 10.1016/j.shaw.2019.01.002
42. Gendler S., Prokhorova E.  Risk-Based Methodology for Determining Priority Directions for Improving Occupational Safety
in the Mining Industry of the Arctic Zone // Resources. 2021. Vol. 10. Iss. 3. № 20. DOI: 10.3390/resources10030020